

# COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

GRAND PRIX DE FOURMIES

MAIRIE DE FOURMIES

59610 FOURMIES

NAF : 9499Z-

Siret : 43966136400018



3 place Victor Hugo  
02500 HIRSON

Tél. 03 23 99 33 80

Fax. 03 23 98 67 16

Web. [www.fcn.fr](http://www.fcn.fr)

## Bilan actif

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	550	550		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	19 505	19 505		1 693
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Biens reçus par legs ou donations</b>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Total I</b>	<b>20 055</b>	<b>20 055</b>		<b>1 693</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Stocks et en-cours de production (biens et services)	4 124		4 124	3 912
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	41 236		41 236	47 132
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	74 984		74 984	85 589
<b>Autres postes de l'actif circulant</b>				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	48 463		48 463	27 634
Charges constatées d'avance	2 076		2 076	2 856
<b>Total II</b>	<b>170 883</b>		<b>170 883</b>	<b>167 123</b>
<b>Frais d'émission des emprunts (III)</b>				
<b>Primes de remboursement des emprunts (IV)</b>				
<b>Ecarts de conversion – Actif (V)</b>				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>190 938</b>	<b>20 055</b>	<b>170 883</b>	<b>168 816</b>
<b>Legs nets à réaliser :</b>				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
<b>Dons en nature restant à vendre :</b>				

## Bilan passif

	Exercice 31/12/2024	Exercice 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>		
<i>Fonds statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
<i>Ecarts de réévaluation</i>		
<i>Réserves</i>		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projets de l'entité</i>	34 499	34 499
<i>Autres réserves</i>		
<i>Report à nouveau</i>	-46 017	-23 021
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-4 394</b>	<b>-22 996</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>-15 911</b>	<b>-11 518</b>
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>		
<i>Provisions réglementées</i>		
<b>Total I</b>	<b>-15 911</b>	<b>-11 518</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>		
<b>Total II</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
<i>Provisions pour risques</i>		
<i>Provisions pour charges</i>		
<b>Total III</b>		
<b>DETTES</b>		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>		
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et commandes reçues sur commandes en cours</i>		
<i>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</i>	177 436	165 616
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	9 359	14 719
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>		
<i>Instruments de trésorerie</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>		
<b>Total IV</b>	<b>186 794</b>	<b>180 334</b>
<i>Ecarts de conversion passif (V)</i>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>170 883</b>	<b>168 816</b>

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	186 794
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

## Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
<i>Cotisations</i>	640	620
<i>Ventes de biens et de services</i>		
<i>Ventes de biens</i>	77	639
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Ventes de prestations de services</i>	108 963	108 906
<i>Dont parrainages</i>		
<i>Produits de tiers financeurs</i>		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	280 070	272 861
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	9 100	10 650
<i>Dont Dons manuels</i>	9 100	10 650
<i>Dont Mécénats</i>		
<i>Dont Legs, donations et assurances-vie</i>		
<i>Contributions financières</i>		
<i>Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges</i>		500
<i>Utilisation des fonds dédiés</i>		
<i>Produits des cessions d'immobilisations</i>		
<i>Autres produits</i>	##ERREUR##	
<b>Total I</b>	<b>398 851</b>	<b>394 176</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
<i>Achats de marchandises</i>	289	297
<i>Variation des stocks</i>	-212	271
<i>Autres achats et charges externes</i>	404 181	422 931
<i>Aides financières</i>		
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>		
<i>Salaires et traitements</i>	2 015	1 425
<i>Charges sociales</i>	1 007	712
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	1 693	2 257
<i>Dotations aux provisions</i>		
<i>Reports en fonds dédiés</i>		
<i>Valeurs comptables des immobilisations cédées</i>	##ERREUR##	
<i>Autres charges</i>	##ERREUR##	
<b>Total II</b>	<b>408 973</b>	<b>427 893</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-10 123</b>	<b>-33 716</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<i>De participation</i>		
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>		
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	746	107
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>		
<i>Différences positives de change</i>		
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>		
<b>Total III</b>	<b>746</b>	<b>107</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>		
<i>Intérêts et charges assimilées</i>		
<i>Différences négatives de change</i>		

## Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>		
<b>Total IV</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>746</b>	<b>107</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-9 377</b>	<b>-33 610</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>Total V</b>	<b>7 293</b>	<b>13 600</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>Total VI</b>	<b>2 310</b>	<b>2 986</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>4 983</b>	<b>10 614</b>
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>		
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>		
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>406 890</b>	<b>407 883</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>411 283</b>	<b>430 879</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-4 394</b>	<b>-22 996</b>

## **Annexe**

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : GRAND PRIX DE FOURMIES

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 170 883 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 4 394 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Objet social : organisation et gestion de la course annuelle dénommée le Grand prix de Fourmies.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

## Règles et méthodes comptables

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Produits et charges exceptionnels

---

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Faits caractéristiques

### Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

---

Le présent exercice a vu la mise en oeuvre des pistes de recettes supplémentaires et d'économies de charges évoquée en 2023 afin de rééquilibrer le budget et les comptes annuels.

L'absence de la tenue de l'engagement pris par la région Hauts-de-France d'augmenter son soutien de 5 000 € a cependant empêché d'atteindre l'équilibre sur cet exercice qui se traduit par une perte de 4 394 €.

### Autres éléments significatifs

---

Le travail de rééquilibrage des comptes va se poursuivre en 2025, notamment au niveau de la baisse des charges de par un ajustement du nombre d'équipes engagées et un changement de prestataire quant à la retransmission de la course.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
<b>Valeurs brutes</b>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>	550			550
<i>Immobilisations corporelles</i>	19 505			19 505
<i>Immobilisations financières</i>				
<b>Total</b>	<b>20 055</b>			<b>20 055</b>
<b>Amortissements &amp; provisions :</b>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>	550			550
<i>Immobilisations corporelles</i>	17 812	1 693		19 505
<i>Immobilisations financières</i>				
<b>Total</b>	<b>18 362</b>	<b>1 693</b>		<b>20 055</b>
<b>ACTIF NET</b>				

## Actif circulant

## Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 118 296 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts</i>			
<i>Autres</i>			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
<i>Créances Clients et Comptes rattachés</i>	41 236	41 236	
<i>Autres</i>	74 984	74 984	
<i>Charges constatées d'avance</i>	2 076	2 076	
<b>Total</b>	<b>118 296</b>	<b>118 296</b>	
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>			
<i>Prêts récupérés en cours d'exercice</i>			

## Notes sur le bilan

## Produits à recevoir

	Montant
<i>Divers – produits à recevoir</i>	39 500
<b>Total</b>	<b>39 500</b>

Les produits à recevoir correspondent à la subvention octroyée par la région Hauts-de-France au titre de l'édition 2024 et versée le 26/02/2025.

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>					
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>					
<i>Ecarts de réévaluation</i>					
<i>Réserves</i>	34 499				34 499
<i>Report à Nouveau</i>	-23 021	-22 996			-46 017
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	-22 996	22 996			-4 394
<b>Situation nette</b>	<b>-11 518</b>				<b>-15 911</b>
<i>Fonds propres consommables</i>					
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Provisions réglementées</i>					
<i>Droits de propriétaires (Commodat)</i>					
<b>TOTAL</b>	<b>-11 518</b>				<b>-15 911</b>

## Notes sur le bilan

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 186 794 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
<i>Emprunts obligataires convertibles</i>				
<i>Autres emprunts obligataires</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :</i>				
– à 1 an au maximum à l'origine				
– à plus de 1 an à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers</i>				
<i>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</i>	177 436	177 436		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	9 359	9 359		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Groupes–Associés et autres dettes</i>				
<i>Produits constatés d'avance</i>				
<b>Total</b>	<b>186 794</b>	<b>186 794</b>		
<i>Emprunts souscrits en cours d'exercice</i>				
<i>Emprunts remboursés sur l'exercice</i>				
<i>Dettes contractées auprès des associés</i>				

## Notes sur le bilan

## Charges à payer

	Montant
<i>Fournisseurs – fact. non parvenues</i>	31 600
<i>Frais organisation LNC et UCI</i>	6 802
<i>Locations mobilières – FNP</i>	2 250
<i>Honoraires – fact. non parvenues</i>	1 620
<i>Services bancaires à payer</i>	31
<i>Charges sociales – charges à payer</i>	2 574
<b>Total</b>	<b>44 877</b>

## Comptes de régularisation

## Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
<i>Charges constatées d'avance</i>	2 076		
<b>Total</b>	<b>2 076</b>		

Les charges constatées d'avance correspondent à l'assurance facturée par la Ligue Nationale de Cyclisme au titre de l'édition 2025.

## Notes sur le compte de résultat

## Chiffre d'affaires et ressources

## Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/12/2024
<i>Recettes publicitaires</i>	92 419
<i>Partenariat La Voix du Nord</i>	16 500
<i>Ventes livres et objets publicitaires</i>	77
<i>Produits activités annexes</i>	44
<i>Cotisations membres</i>	640
<b>TOTAL</b>	<b>109 681</b>

## Charges et produits d'exploitation et financiers

## Subventions d'exploitation

## Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subventions d'exploitation</i>			280 070			280 070
<i>Subventions d'équilibre</i>						
<i>Subventions d'investissement</i>						
						280 070

## Charges et Produits exceptionnels

## Résultat exceptionnel

## Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
<i>Annulation provision cotisations sociales prescrites</i>		710
<i>Facture non réclamée prescrite</i>		83
<i>Facture participation équipe édition 2023</i>	2 310	
<i>Prescription factures équipes féminines 2021</i>		6 500
<b>TOTAL</b>	<b>2 310</b>	<b>7 293</b>

 Notes sur le compte de résultat

 **Autres informations****Informations sur les dirigeants**

---

**Rémunérations allouées aux dirigeants**

Les rémunérations présentes au sein des comptes concernent les commissaires de course.

Aucun dirigeant de l'association n'est rémunéré pour ses fonctions.